
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072300043

43

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 720, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve :

Designar STEFANIE COSTA PINTO LOPES, para exercer o encargo de substituta
eventual do Diretor do Instituto Leônidas e Maria Deane, DAS-101.4, código 45.0382, da
Fundação Oswaldo Cruz.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 721, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve :

Designar MARILYN ANDERSON ALVES BONFIM, para exercer o encargo de
substituta eventual do Diretor do Instituto de Comunicação e Informação Científica e
Tecnológica em Saúde, DAS-101.4, código 45.0729, da Fundação Oswaldo Cruz, ficando
dispensado do referido encargo JACQUES SOCHACZEWSKI.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 722, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Dispensar EDSON RIBEIRO DA SILVA do encargo de substituto eventual do Chefe
da Casa de Saúde Indígena - Canarana, FCPE-101.1, código 35.0188, da Divisão de Atenção
à Saúde Indígena, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Xingu, da Secretaria Especial de
Saúde Indígena.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 723, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve :

Designar CARLA DE FREITAS CAMPOS, para exercer o encargo de substituta
eventual do Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia em Biomodelos, DAS-101.4, código
45.0756, da Fundação Oswaldo Cruz.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

PORTARIA Nº 724, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011, resolve:

Designar MONICA DE SIQUEIRA DUTRA PINTO, para exercer o encargo de
substituta eventual do Coordenador de Assuntos Legislativos, DAS-101.3, código 01.0047,
da Assessoria Parlamentar, do Gabinete do Ministro, ficando dispensada do referido
encargo FLÁVIA ANDRADE NUNES FIALHO.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
A L AG OA S

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 101, DE 22 DE JULHO DE 2021

A Chefe do Serviço de Gestão Administrativa da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde em Alagoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
1.945/SAA/SE/MS de 28/07/2017, publicada no DOU nº 150 de 07/08/2017, resolve:

I - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com
fundamento legal no artigo 3º da EC nº 47/2005, combinado com o art. 3º da EC nº
103/2019, ao servidor JOSÉ RODRIGUES RAMALHO, no Cargo de Motorista Oficial,
Matrícula nº 518028, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde em Alagoas, com os proventos integrais, acrescidos das demais
vantagens a que fizer jus.

II - Declarar vago o referido cargo.
(Processo nº 25020.000609/2021-12)

DEISE VERÔNICA DAMASCENO MACIEL

PORTARIA Nº 102, DE 22 DE JULHO DE 2021

A Chefe do Serviço de Gestão Administrativa da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde em Alagoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
1.945/SAA/SE/MS de 28/07/2017, publicada no DOU nº 150 de 07/08/2017, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia à MARISA MARINHO DOS ANJOS, CPF nº
164.376.164-15, na qualidade de cônjuge do ex-servidor do quadro do Ministério da Saúde,
GUY DOS ANJOS, Matrícula Siape nº 530035, Médico, classe "S", padrão III, a partir de
14/07/2021, data do requerimento, de acordo com os artigos 215, 217, inciso I, artigo 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
combinado com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

(Processo nº 25020.000673/2021-95)

DEISE VERÔNICA DAMASCENO MACIEL

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
M A R A N H ÃO

PORTARIA /SEGAD-MA Nº 238, DE 21 DE JULHO DE 2021

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MARANHÃO-SUBSTITUTO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PT/SAA/MS Nº 1.804, de 1º. 10.2013,
publicada no DOU Nº192, de 03.10.2013, e PT/SAA/MS nº 1.360 de 10.12.2019,
publicada no DOU nº 240, de 12.12.2019, tendo em vista o que consta no processo
abaixo especificado, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SEGAD/MA n.º 645 de 13 .09. 2019, que
alterou a Portaria 4.476/SEVRH/NE/MS/MA, de 10 de agosto de 1999, publicada no
DOU n.º 160 de 20.08.1999, que concedeu aposentadoria por invalidez, com proventos
proporcionais a 25/30, a servidora MARIA JOSÉ MENDES BEZERRA, matrícula 1028683,
SIAPE-551013, no cargo de Auxiliar Operacional de Assuntos Diversos, com base no
Acordão n.º 8904/2021-TCU-Primeira Camara proferido no Processo TC 005.638/2021-
6. (Processo n.º 25014.001761/2019-79).

MARCUS ANTONIO MACEDO BAIA

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
PORTARIA SVS Nº 25, DE 22 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 51, do Anexo I, do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019 e, considerando
o disposto na Portaria nº 481/GM, de 18/03/2011, publicada no DOU de 21/03/2011, que
subdelega competência para praticar atos de designação de ocupantes de funções
gratificadas, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 08 de julho de 2021, devido nomeação em outro
cargo, a servidora ANDREIA HELENA CAMPESTRINI, ocupante da Função Gratificada de
assistente I FG-1, código 32.0026, do Departamento de Vigilância de Doenças e Agravos
Não Transmissíveis e Promoção da Saúde, desta Secretaria de Vigilância em Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
PORTARIA DE PESSOAL Nº 214, DE 22 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
SUPLEMENTAR, no uso das atribuições legais que lhe conferem o inciso VI do art. 11 da Lei
n.º 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e o inciso VI do art. 11 do Regulamento aprovado pelo
Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000, resolve:

Designar, no período de 21/07/2021 a 30/07/2021, a servidora CARLA VALERIA
CAZARIM GODOY, Matrícula SIAPE nº 1512704, para exercer o encargo de substituta
eventual do Cargo Comissionado de Gerente - CGE III, na Gerência de Planejamento e
Acompanhamento - GPLAN/SEGER, por motivo de afastamento da titular e do
substituto.

ROGERIO SCARABEL

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 368, DE 22 DE JULHO DE 2021

O Diretora-Presidente, Substituta, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, VI, aliado ao art. 54, III, § 3º do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de
dezembro de 2018, resolve:

Art. 1° Incluir na Portaria n° 1.164, publicada no DOU n° 150, Seção 2, de 3 de
agosto de 2012, que designou os servidores para atuarem nas atividades de inspeção,
fiscalização, autuação de infratores e outras relativas ao exercício de poder de polícia no
âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, o nome constante do anexo a esta
Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MEIRUZE SOUSA FREITAS

ANEXO

. COORDENAÇÃO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS DE SANTA CATARINA

. NOME MATRÍCULA SIAPE

. MARIA CRISTINI PIACENTINI BOPPRÉ 7576379

1ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 237, DE 20 DE JULHO DE 2021

A Gerente-Geral de Gestão de Pessoas da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria n. 1.596, de 8 de agosto de 2016, publicada no Diário
Oficial da União n. 152, de 9 de agosto de 2016, e do que consta no Processo nº
25351.920421/2021-32, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Sebastião Alberto Cabral, CPF/MF n. 463.247.127-
53, ex-companheiro de Miriam Neves de Aquino, SIAPE 8622481, ex-servidora aposentada
no cargo de Agente Administrativo, Classe S/Padrão III, falecida em 15/02/2018, com fulcro
no art. 217, inciso III, da Lei n. 8.112/90, com redação dada pela Lei n. 13.135/2015,
combinado com item 6 da alínea "b" do inciso VII do art. 222 da Lei n. 8.112/90, a contar
da data do requerimento.

DANITZA PASSAMAI ROJAS BUVINICH

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 3.676, DE 22 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 15, inciso I, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867 de
3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Designar MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o encargo
de substituto eventual da Divisão de Administração da Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado do Amapá, FCPE-101.2, código 50.0153.

FERNANDA RODRIGUES DE MORAIS
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 3.663, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
D.O.U. n º 175 de 11/09/2020, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
de 04 subsequente, e tendo em vista o que consta do processo nº 25245.002737/2017-71
e nº 00547.012443/2020-28 (REF. 5000731-20.2020.4.02.5107), resolve:

Restabelecer a cota-parte da pensão temporária concedida a CATARINA
CONCEIÇÃO DO VALLE, beneficiária do instituidor PLINIO ANTÔNIO DO VALLE, com base no
parágrafo único do art. 5º da Lei 3.373/1958, em razão da Sentença dada pela 1ª Vara
Federal de Itaboraí - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, de 28 de maio de 2021 e do
Parecer de Força Executória nº 5000731-20.2020.4.02.5107 e OFÍCIO nº
05271/2021/EATE1-SERV/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU, de 20 de julho de 2021.

RAUL MARQUES FANZERES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-23T00:40:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




